SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 1 de 11

Ofício nº. 063/2020 – OSM/OP                        Maringá, 29 de maio de 2020.

Excelentíssimo Sr. Prefeito Ulisses Maia,

  A SER/Observatório Social de Maringá – OSM, pessoa jurídica de

Direito Privado, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 06.161.227/0001-03, associação

civil sem fins econômicos e sem vinculação político-partidária, que tem por

missão promover maior participação da sociedade no controle da Gestão Pública,

visando o acompanhamento dos gastos públicos, prerrogativa prevista no artigo

5.º, incisos XXXIII e XXXIV da Constituição Federal, de acordo com a Lei Federal

n.º 12.527/2011 (Acesso à Informação), art. 10, e com a Lei Orgânica do Município,

art. 10, incisos IV e V, representada neste ato por sua Presidente, que ao final

subscreve, vem respeitosamente à presença de Vossa Excelência solicitar o que

segue:

No desempenho da sua missão institucional, o OSM tem acompanhado

atentamente as ações da Prefeitura Municipal de Maringá na gestão da crise

causada pela chegada da pandemia da COVID-19 ao Município.

Até o dia 27 de maio, foram publicados 34 processos de dispensa de

licitação fundados na emergência causada pela pandemia. Desses processos, 13

destinam-se à aquisição de Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s), para uso

por profissionais de saúde e pacientes, quais sejam: Dispensas 39, 41, 46, 49, 57,

61, 63, 79, 80, 81, 87, 93 e 99/2020.

Destas 13 dispensas destinadas à aquisição de EPI’s, até 27 de maio,

conforme telas abaixo, os empenhos das Dispensas 39, 41, 46, 61 e 63 foram

integralmente liquidados, os das Dispensas 49, 57 e 80 tiveram liquidação parcial

e os das Dispensas 79, 81, 87 e 93 não tinham liquidação registrada no Portal da

Transparência. Apenas a Dispensa 99/2020 ainda não havia sido empenhada.

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 2 de 11

Dispensas para EPI’s liquidadas até 27/05:

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 3 de 11

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 4 de 11

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 5 de 11

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 6 de 11

Dispensas para EPI’s não liquidadas até 27/05:

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 7 de 11

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 8 de 11

Dispensas para EPI’s não empenhadas até 27/05:

Além das dispensas, foi localizado um empenho para o combate à COVID-

19 liquidado, número 11399/2020 (aquisição de luvas), referente à ata de registro

de preços do Pregão 42/2019.

Desta forma, os itens que já foram liquidados, ou seja, entregues pelas

empresas contratadas à PMM, somam, até 27 de maio, R$ 520.747,00, conforme

planilha abaixo:

Item Licitação Fornecedor Empenho Vl. Unit.
Qtde.
Emp.

Qtde. Liq. Vl. Liq.

Máscara cirúrgica descartável com
elástico, com 3 camadas.

Dispensa
39/2020

A. C. P. CORREA & CIA LTDA. -
EPP

8649/2020 R$            1,30 5.000 5.000 R$      6.500,00

Máscara cirúrgica descartável de
amarrar, com 3 camadas.

Dispensa
39/2020

A. C. P. CORREA & CIA LTDA. -
EPP

8649/2020 R$            1,30 2.200 2.200 R$      2.860,00

Máscara descartável, dobravel, para
isolamento, N95 ou PFF2/VU, sem
valvula de exalação.

Dispensa
39/2020

A. C. P. CORREA & CIA LTDA. -
EPP

8649/2020 R$         26,99 2.000 2.000 R$    53.980,00

Máscara descartável, dobravel, para
isolamento, N95 ou PFF2/VU, sem
valvula de exalação.

Dispensa
41/2020

ANGULAR PRODUTOS PARA
SAUDE LTDA - ME

9445/2020 R$         27,00 2.000 2.000 R$    54.000,00

Máscara descartável com 3 camadas.
Dispensa
46/2020

ARQUITETIZZE IMPORTACAO E
COMERCIO ATACADISTA EIRELI

9624/2020 R$            2,90 32.000 32.000 R$    92.800,00

Avental cirúrgico descartável
Dispensa
49/2020

SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS -
EIRELI

9893/2020 R$            9,65 5.000 1.250 R$    12.062,50

Avental cirúrgico descartável
Dispensa
49/2020

SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS -
EIRELI

9897/2020 R$            9,65 5.000 1.250 R$    12.062,50

Luva de vinil para procedimentos,
tamanho médio, ambidestra,
descartável, uso único, sem látex, caixa
com 100 unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         20,00 54 46 R$          920,00

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 9 de 11

Luva de vinil para procedimentos,
ambidestra, descartável, uso único,
sem látex, tamanho grande caixa com
100 unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         20,00 42 42 R$          840,00

Luva de vinil para procedimentos,
tamanho pequeno, ambidestra,
descartável, uso único, sem latéx.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         20,00 90 84 R$      1.680,00

Luva de latex para procedimentos,
tamanho PEQUENO caixa com 100
unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         25,00 43 23 R$          575,00

Luva de latex para procedimentos,
tamanho MÉDIO caixa com 100
unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         25,00 4 4 R$          100,00

Luva de latex para procedimentos,
tamanho GRANDE caixa com 100
unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         25,00 35 35 R$          875,00

Luva de latex para procedimentos,
tamanho PP caixa com 100 unidades.

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         25,00 97 92 R$      2.300,00

Luva de Nitrílica p/ procedimentos -
Tam. Pequeno - cx com 100unidades

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         30,00 38 38 R$      1.140,00

Luva de Nitrílica p/ procedimentos -
Tam. Médio - cx com 100unidades

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         30,00 64 64 R$      1.920,00

Luva nitrílica descartável sem pó,
ambidestra na cor azul

Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         30,00 291 244 R$      7.320,00

Luva de procedimento vinil
Dispensa
57/2020

GOULART PERFUMARIA E
COSMETICOS LTDA

10302/2020 R$         15,00 16 16 R$          240,00

Máscara cirúrgica descartável com
elástico, com 3 camadas.

Dispensa
61/2020

GIODESC - IND. COM. IMP. E
EXP. PROD. HOSPITALARES LTDA
- EPP

10687/2020 R$            3,10 12.000 12.000 R$    37.200,00

Máscara descartável, dobravel, para
isolamento, N95 ou PFF2/VU, sem
valvula de exalação.

Dispensa
63/2020

FORTE SINAL EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP

20570/2020 R$            6,00 300 300 R$      1.800,00

Protetor facial com visor transparente
Dispensa
63/2020

FORTE SINAL EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP

10571/2020 R$         27,00 3.000 3.000 R$    81.000,00

Avental confeccionado em tecido não
tecido (TNT) sintético, de composição
100% polipropileno, atóxico,
hidrorepelente, gramatura entre 40 e
60 g, com punhos de malha tipo ribana
100% algodão

Dispensa
80/2020

FA MARINGÁ LTDA 12617/2020 R$         15,00 12.000 9.551 143.265,00

Luva cirúrgica estéril nº 6,0 - par Pregão

42/2019

LONDRICIR - COMERCIO DE

MATERIAL HOSPITALAR

LTDA - ME

11399/2020  R$ 0,87   6.100   6.100   R$ 5.307,00

Máscara descartável, dobravel, para
isolamento, N95 ou PFF2/VU, sem
valvula de exalação.

Dispensa
79/2020

FORTE SINAL EQUIPAMENTOS -
EIRELI - EPP

13167/2020 R$         10,45 1.000 - -

Avental confeccionado em tecido não
tecido (TNT) sintético, de composição
100% polipropileno, atóxico,
hidrorepelente, gramatura entre 40 e
60 g, com punhos de malha tipo ribana
100% algodão

Dispensa
79/2020

FA MARINGÁ LTDA 13325/2020 R$            7,09 11.000 - -

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 10 de 11

Máscara cirúrgica descartável com
elástico, com 3 camadas.

Dispensa
81/2020

FA MARINGÁ LTDA 13228/2020 R$            1,75 342.857 - -

Máscara de proteção em tecido - EPI
Dispensa
87/2020

DIMATEX INDUSTRIA E
COMERCIO DE CONFECCOES
EIRELI

13240/2020 R$            1,85 300.000 - -

Máscara descartável, dobravel, para
isolamento, N95 ou PFF2/VU, sem
valvula de exalação.

Dispensa
93/2020

TELEMATICA SISTEMAS
INTELIGENTES LTDA

13469/2020 R$         11,60 10.000 - -

Avental confeccionado em tecido não
tecido (TNT) sintético, de composição
100% polipropileno, atóxico,
hidrorepelente, gramatura entre 40 e
60 g, com punhos de malha tipo ribana
ou elástico 100% algodão. Pode ser
confeccionado nas variantes de cores
branca, azul ou verde.

Dispensa
99/2020

SP ODONTO DISTRIBUIDORA DE
PRODUTOS ODONTOLOGICOS -
EIRELI

- R$ 9,72 - - -

Avental confeccionado em tecido não
tecido (TNT) sintético, de composição
100% polipropileno, atóxico,
impermeável, gramatura entre 40 e 60
g, com punhos de malha tipo ribana ou
elástico 100% algodão. Pode ser
confeccionado nas variantes de cores
branca, azul ou verde.

Dispensa
99/2020

SAILOR INDUSTRIA TEXTIL EIRELI - R$ 14,00 - - -

  R$ 520.747,00

 É de conhecimento do OSM que, muitas vezes, o Portal da Transparência

não é atualizado em tempo real pela Prefeitura, especialmente em se tratando da

emissão e liquidação  de empenhos. Além disso, sabe-se que as dispensas

realizadas pela PMM durante a pandemia, de modo geral, tem sido empenhadas

e liquidadas quase imediatamente após a publicação. Desta forma, solicitamos as

seguintes informações:

a) Os itens adquiridos por meio das Dispensas 79, 81, 87 e 93 realmente não

foram entregues pelas empresas contratadas até o dia 27 de maio, ou o

portal da transparência está desatualizado?

b) Que quantidade de EPI’s a PMM possui em estoque? Solicitamos que seja

encaminhado relatório contendo a descrição dos equipamentos e a

quantidade.

c) Qual a quantidade de EPI’s em estoque em cada unidade de saúde (UPA’s,

UBS’s e Hospital)?

d) Qual a média de consumo de cada tipo de EPI em cada unidade de saúde,

desde o dia 20/03/2020?

e) Solicitamos que sejam encaminhados ao OSM relatórios gerenciais das

entradas no almoxarifado e das transferências dos EPI’s para as Unidades

de Saúde, contendo a data do envio, descrição do EPI e quantidade.

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br

SER/OBSERVATÓRIO SOCIAL DE MARINGÁ
R: Basílio Sautchuck, 388 - CEP 87.013-190 – Maringá – PR

observatorio@cidadaniafiscal.org.br
Fone: (44) 3025-1282

__________________________________________________________________________________________________________

Página 11 de 11

 Certos de que estamos colaborando com um País mais justo e

consciente dos deveres do Estado para com seus cidadãos, colocamo-nos à

disposição para esclarecimentos que se fizerem necessários, e solicitamos a

máxima urgência na resposta, tendo em vista a situação de emergência

vivenciada e a obrigação de transparência nas contratações emergenciais,

estabelecida no art. 4º, §2º da Lei 13.979/2020.

Atenciosamente,

Giuliana Pinheiro Lenza

Presidente OSM

mailto:observatorio@cidadaniafiscal.org.br